
 1

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

 
IL RE S P O N S A B I L E  UN I C O  DE L PR O C ED IM EN TO 

 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e 
di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n° 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 
118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016; 

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di “Conversione in legge, con modificazioni del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 “Lavori di manutenzione straordinaria della Diga Castello nel territorio del Comune di Bivona 
(AG)” - Scheda 089 DIGA CASTELLO - Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 Asse 
tematico D - Linea d’azione: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe 
(Delibera CIPE n.54/2016). CUP: G79E18000000001 - CIG: 89902236B6 

 
 DETERMINA: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE 

Utente
Font monospazio
Prot. DRAR n. 17140 del 12/05/2022



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 2

VISTA la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, inerente “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e 
ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario 
in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in materia 
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. del 21/01/2022, n°1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio 2022”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2805 del 19 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della delibera di 
Giunta Regionale n. 264 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
n. 1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico 
di Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
n. 692 del 03.07.2020 con il quale, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. c) della 
L.R.10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti 
organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali 
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare 
tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett. e) ed f) 
rientranti nella competenza della relativa struttura; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
370 del 05.05.2022 con il quale è stato disposto il differimento della scadenza degli 
incarichi già in scadenza al 31/12/2021 e precedentemente prorogati, al 01/06/2022 e 
comunque fino all’entrata in vigore del nuovo regolamento sul riassetto organizzativo 
dei Dipartimenti regionali, nonché l’approvazione degli atti aggiuntivi;  



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 3

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha 
disposto che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi 
strategici ai fini della ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 
Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - 
aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, 
comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 54 del 01/12/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 
– Piano Operativo Infrastrutture della legge n. 190/2014”, la quale ha approvato il 
Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con una dotazione di 294 milioni di euro relativi alle 
dighe, individuando nell’Allegato 1 (da pagina 67 a pag. 69), l’elenco di n° 23 
interventi finanziati nella Regione Siciliana, di cui n° 19 interventi per complessivi 
83,0 M€ relativi alle dighe gestite direttamente dalla Regione Siciliana, ed ulteriori n° 
4 interventi per complessivi 17,5 M€ relativi a dighe gestite da altri soggetti; 

VISTO l’ACCORDO “Per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle 
dighe Comunelli (n. Arch. 903), Gibbesi (n. Arch. 1402), Villarosa (n. Arch. 1317), 
Arancio (n. Arch. 404), Rosamarina (n. Arch. 1304), San Giovanni (n. Arch. 1146), 
Sciaguana (n. Arch. 1537), Furore (n. Arch. 1056), Lentini (n. Arch. 1318), Poma (n. 
Arch. 803), Zaffarana (n. Arch. 1145), Santa Rosalia (n. Arch. 1229), Gorgo (n. Arch. 
1249), Castello (n. Arch. 1427), Trinità (n. Arch. 612), Cimia (n. Arch. 1337A), Olivo 
(n. Arch. 1159), ubicate nella Regione Sicilia ai sensi della Delibera CIPE n. 
54/2016”, sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione 
Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, e la Regione Siciliana – 
Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti, in qualità di Soggetto Attuatore, e 
trasmesso dal Ministero con nota prot. n° 24252 del 30/10/2017, di seguito indicato 
semplicemente come “ACCORDO”; 

VISTA la Scheda intervento n° 089 – Diga Castello, allegata al suddetto ACCORDO, la 
quale riporta una descrizione sintetica degli interventi da porre in essere, e nello 
specifico: manutenzione straordinaria delle parti metalliche degli organi a servizio 
degli scarichi profondi affette da degrado ossidativo, riefficientamento della quadristica 
comandi degli scarichi profondi, miglioramento delle opere in c.a. del canale dello 
scarico di superficie e di pareti e volte dei cunicoli, indagini e manutenzione del manto 
di tenuta affetto da locali screpolature, revisione/riefficientamento generale della 
strumentazione di controllo e dell’impianto di illuminazione esterna, nonché 
rivalutazione sismica dello sbarramento, verifica sismica delle opere accessorie e 
indagini a corredo, per un importo complessivo di € 2.000.000,00; 

CONSIDERATO il D.D.S. n. 290 del 16.04.2018 con cui il Dirigente del Servizio 4 ha conferito al Dott. 
Geol. Giuseppe Lombardo, Funzionario direttivo in servizio presso il DRAR - Servizio 
4, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per 
tutti gli “Interventi di cui alla scheda n° 089 – Scheda intervento Diga Castello” 
allegata all’ACCORDO; 

VISTO il D.D.G. n° 1054 del 02/10/2018, con il quale il Dirigente Generale del DRAR ha 
disposto la ratifica e la conferma, fra l’altro, degli incarichi conferiti con il sopra citato 
D.D.S. n. 290 del 16.04.2018; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 4

DATO ATTO  che l’intervento è finanziato con le risorse di cui al “FSC 2014-2020 –Piano Operativo 
Infrastrutture – Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente – Linea d’azione: Interventi di manutenzione straordinaria e messa 
insicurezza dighe”. ACCORDO “Per la definizione degli interventi per l’incremento 
della sicurezza delle dighe ubicate nella Regione Sicilia ai sensi della Delibera CIPE n. 
54/2016”; 

VISTO il DDS di rettifica di accertamento n. 468 del 15/05/2019 vistato dalla ragioneria 
centrale al n. 252 in data 11/06/2019 sul capitolo in entrata n.7553 Capo 16-V Cod. 
SIOPE E.4.02.01.01.001 con il quale sono stati accertati complessivamente € 
2.000.000,00, sulla base del cronoprogramma di spesa: per l’esercizio finanziario 2018 
€ 200.000,00, per l’esercizio finanziario 2019 € 169.000,00, per l’esercizio finanziario 
2020 di € 300.000,00, per l’esercizio finanziario 2021 € 1.000.000,00, per l’esercizio 
finanziario 2022 € 331.000,00; 

VISTO il D.D.S. n 1044 del 12/09/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale, al n. 34 
relativamente alla quota Avanzo (ZF) e al n. 35per la quota (ZP) con il quale, per la 
scheda intervento in oggetto, è stata disposta la prenotazione di impegno della somma 
complessiva di € 1.999.198,46 (al netto delle somme già impegnate con DDS 1727/18 
per le spese di pubblicità) sul capitolo 642093; 

VISTO il D.D.S. di rettifica di accertamento n. 635 del 09/06/2020 vistato dalla ragioneria 
centrale al n. 252 sul capitolo in entrata n.7553 Capo 16-V Cod. SIOPE 
E.4.02.01.01.001 con il quale sono stati accertati complessivamente € 2.000.000,00, 
sulla base del cronoprogramma di spesa: per l’esercizio finanziario 2018 € 200.000,00, 
per l’esercizio finanziario 2020 di € 469.000,00, per l’esercizio finanziario 2021 € 
1.000.000,00, per l’esercizio finanziario 2022 € 331.000,00; 

VISTO il D.D.S. di rettifica di accertamento n. 1677 del 28/12/2021 effettuato sul capitolo in 
entrata n.7553 Capo 16-V Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 con il quale sono stati accertati 
complessivamente € 2.000.000,00, sulla base del cronoprogramma di spesa: per 
l’esercizio finanziario 2018 € 200.000,00, per l’esercizio finanziario 2021 di € 
384.981,66, per l’esercizio finanziario 2022 € 1.119.199,99, per l’esercizio finanziario 
2023 € 295.818,35; 

VISTO  il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della Diga Castello 
nel territorio del Comune di Bivona (AG)” - Scheda 089 DIGA CASTELLO CUP: 
G79E18000000001, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.172.090,86 
per lavori incluso oneri della sicurezza (€ 1.146.068,68 per lavori a base d’asta ed € 
26.022,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 827.909,14 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il D.D.G. n° 1459 del 30.11.2021 con il quale: 

 si è proceduto all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria della Diga Castello nel territorio del Comune di 
Bivona (AG)” - Scheda 089 DIGA CASTELLO CUP: G79E18000000001, 
dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.172.090,86 per lavori 
incluso oneri della sicurezza ed € 827.909,14 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 5

  QUADRO ECONOMICO  

  VOCI Importo  

A) Importo dei lavori da eseguire  

A1) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €       1.146.068,68 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €            26.022,18 

  Totale lavori compreso sicurezza €       1.172.090,86 

B) Somme a disposizione  
B1) IVA 22% sui Lavori €          257.859,99 
B2) Competenze tecniche relative al servizio di ingegneria affidato per l’espletamento dello 

studio di rivalutazione sismica dello sbarramento e delle opere accessorie della diga, 
indagini geognostiche e sulle strutture in c.a. e relative prove di laboratorio, 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione degli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
Diga Castello – Bivona (AG) gestita dalla Regione Siciliana, secondo il seguente quadro 
economico: 
a) per la rivalutazione della sicurezza sismica del corpo diga e opere accessorie: 
b) per indagini geognostiche, geotecniche e prove di laboratorio su terreni e  
    materiali: 
c) per indagini sul manto di tenuta dello sbarramento: 
d) per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della  

 sicurezza in fase di progettazione degli interventi: 
e) per somme a disposizione (IVA, CNPA, commissione di gara, pubblicità ecc.):

 
 
 
 
 
€          132.897,39
 
€            87.528,00
€            15.630,00
€            55.500,69
 
€          104.525,57

B3) Per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 €            22.269,73 
B4) Spese per la conduzione dei lavori (missioni, ecc.) €              1.200,00 
B5) Per spese di pubblicazione e bando di gara, commissione di gara, ecc. IVA compresa €              6.000,00 
B6) Spese per caratterizzazione e accertamenti materiali IVA compresa €              1.200,00 
B7) Oneri accesso a discarica IVA compresa €              1.500,00 
B8) Contributo Autorità di Vigilanza €                 600,00 
B9) Competenze tecniche per direzione dei lavori, direttori operativi, ispettore di cantiere e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (IVA e oneri inclusi)
€          106.540,51 

B10) Imprevisti e lavori in economia (<5%) €            34.657,26 

  Totale somme a disposizione (B) €          827.909,14 

  TOTALE GENERALE (A+B) €       2.000.000,00

 

 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria della Diga 
Castello nel territorio del Comune di Bivona (AG)” - Scheda 089 DIGA 
CASTELLO CUP: G79E18000000001, dell’importo di € 1.172.090,86, di cui € 
1.146.068,68 per lavori a base d’asta ed € 26.022,18 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 si è proceduto all’approvazione del bando di gara unitamente ai relativi allegati: 
disciplinare di gara, domanda di partecipazione schema DGUE, dichiarazioni 
integrative; 

VISTA  la nota prot. n° 46525 del 30/11/2021 con la quale la Stazione appaltante ha 
trasmesso all’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento, ai fini dell’espletamento 
delle procedure di affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 9, della 
L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., la documentazione prevista dall’art. 4, comma 2, del D.A. 
n° 16 del 02/05/2019; 

VISTA  la nota prot. n° 184781 del 03/12/2021, acquisita in pari data al protocollo del 
DRAR al n. 47215, con la quale l’UREGA - Sezione Territoriale di Agrigento - ha 
comunicato alla Stazione appaltante l’avvio delle procedure di gara e la nomina del 
responsabile degli adempimenti per l’espletamento della gara in oggetto, in 
ossequio alle disposizioni di cui all’art. 9, L.R. n° 12/2011 e ss.mm.ii., del 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 6

Regolamento di cui al D.P.R.S. n° 13/2012 e del DD.A. n° 22/GAB del 03/07/2019 
e n° 29/GAB del 23/10/2019; 

CONSIDERATO  che con la sopracitata nota l’UREGA - Sezione Territoriale di Agrigento, ha inoltre 
richiesto l’integrazione della documentazione già trasmessa, richiedendo di 
provvedere alla nomina dei componenti (n° 1 titolare e n° 1 supplente) della 
Commissione di Gara; 

VISTA  la Determina n° 69 del 17/12/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRAR ha 
disposto la nomina del Componente e del Componente supplente della Stazione 
appaltante in seno alla Commissione di gara per l’affidamento dei lavori in argomento, 
ai sensi dell’art. 9 comma 7 lettera c) della L.R. 12/2011, come modificato con l’art. 1 
della L.R. 1/2017; 

CONSIDERATO che il bando di gara per l’affidamento, attraverso procedura aperta con il criterio del 
minor prezzo, dell’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della Diga 
Castello nel territorio del Comune di Bivona (AG)” - Scheda 089 CUP: 
G79E18000000001 è stato pubblicato: 

- sulla piattaforma telematica “SITAS e-procurement” in data 04/02/2022; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte II e III n. 5 del 04/02/2022; 

- su n° 2 quotidiani, di cui uno a tiratura nazionale (La Notizia – Ed. nazionale) in 

data 05/02/2022 e uno a tiratura regionale (Il Giornale - ribattuta Sicilia) in data 

06/02/2022; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Bivona (AG) in data 03/02/2022; 

- sul sito del MIT il 04/02/2022; 

- sul sito ANAC il 04/02/2022; 

- sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti in data 07/02/2022; 

VISTO  il verbale di gara della seduta pubblica n. 1 svoltasi presso l’UREGA - Sezione 
Territoriale di Agrigento in data 09/03/2022 con il quale, per la procedura di gara in 
oggetto, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in argomento, ai 
sensi dell’art. 9, comma 7, della citata L.R. n° 12/2011 e ss.mm.ii., per come nel 
seguito: 

- 1° classificato: ditta I.CO.SER. S.r.l. con sede in Viale Unità d’Italia n. 20 - Gangi 
(PA), P.I. 05840560824, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori a base d’asta pari al 30,612 %; 

- 2° classificato: ditta COGEN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in 
Via A. Maserati Sn – Z.I – Catania, P.I. 05190830876, che ha offerto un ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta pari al 30,6082 %; 

VISTO il D.D.S. n. 280 del 11/04/2022 con il quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 33, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria della Diga Castello nel territorio del Comune di Bivona 
(AG)” - Scheda 089 CUP: G79E18000000001 – CIG 89902236B6, in favore 
dell’Operatore Economico I.CO.SER. S.r.l. con sede in Viale Unità d’Italia n. 20 - 
Gangi (PA), P.I. 05840560824, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori a base d’asta pari al 30,612 %; 

CONSIDERATO  che il R.U.P. ha proceduto all’effettuazione delle verifiche del possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri 
di selezione di cui all’art. 83 dello stesso Codice, per come nel seguito: 
 Casellario Informatico ANAC; 
 Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
 Certificato di regolarità fiscale; 
 Visura al registro delle imprese; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 7

 Casellario giudiziale integrale, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma 
(Amministratori, Direttori tecnici, Soci); 

 Certificati dei carichi pendenti, per tutti i soggetti fisici indicati dalla norma 
(Amministratori, Direttori tecnici, Soci); 

 DURC;  
 Certificazione SOA; 

CONSIDERATO  che la Stazione appaltante ha richiesto, per il tramite della Banca dati Nazionale Unica 
della Documentazione Antimafia, la seguente comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 
87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159: 
 I.CO.SER. S.r.l., prot. n° PR_PAUTG_Ingresso_0042881_20220317; 

VISTO l’art. 92 del Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e ss.mm.ii. “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”, ed in particolare il comma 2: “….il prefetto dispone le necessarie verifiche e 
rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro 30 giorni dalla data della 
consultazione. Quando le verifiche disposte siano di particolare complessità, il prefetto 
ne dà comunicazione senza ritardo all'amministrazione interessata, e fornisce le 
informazioni acquisite nei successivi 45 giorni. Il prefetto procede con le stesse 
modalità quando la consultazione della banca dati nazionale unica è eseguita per un 
soggetto che risulti non censito.” ed il comma 3: “Decorso il termine di cui al comma 
2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui 
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I 
contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 
sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 
2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”; 

PRESO ATTO che, ai sensi del citato art. 92 del D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., nel caso in cui prima della 
stipula del contratto d’appalto non dovesse ancora rendersi disponibile l’informazione 
antimafia relativa all’operatore economico, come sopra detto già richiesta, il contratto 
dovrà essere stipulato sotto condizione risolutiva espressa, qualora siano accertati 
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa; 

CONSIDERATO  che dalla documentazione acquisita non sono emersi elementi ostativi alla stipula del 
contratto con l’Operatore Economico I.CO.SER. S.r.l. con sede in Viale Unità d’Italia 
n. 20 - Gangi (PA), P.I. 05840560824; 

RITENUTO  pertanto, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri di selezione di cui 
all’art. 83 dello stesso Codice in capo all’affidatario, di dichiarare efficace 
l’aggiudicazione, disposta con D.D.S. n. 280 del 11/04/2022, dell’appalto relativo ai 
“Lavori di manutenzione straordinaria della Diga Castello nel territorio del Comune di 
Bivona (AG)” - Scheda 089 CUP: G79E18000000001 – CIG 89902236B6, in favore 
dell’Operatore Economico I.CO.SER. S.r.l. con sede in Viale Unità d’Italia n. 20 - 
Gangi (PA), P.I. 05840560824, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori a base d’asta pari al 30,612 %; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, ad esito delle verifiche sulla comprova dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello 
stesso Codice in capo all’affidatario, è divenuta efficace l’aggiudicazione, disposta con D.D.S. n. 280 del 
11/04/2022, dell’appalto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della Diga Castello nel territorio 
del Comune di Bivona (AG)” - Scheda 089 CUP: G79E18000000001 – CIG 89902236B6, in favore 
dell’Operatore Economico I.CO.SER. S.r.l. con sede in Viale Unità d’Italia n. 20 - Gangi (PA), P.I. 
05840560824, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta pari al 30,612 %. 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 8

Art. 2 
Di dovere trasmettere la presente determina al Dirigente del Servizio 3 per gli adempimenti di conseguenza. 
 

Art. 3 
Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione e di 
pubblicare il presente provvedimento nella pagina dedicata alla procedura di gara sul profilo del 
committente. 
 
Agrigento lì, 12.05.2022 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                (Dott. Giuseppe Lombardo) 

 


		2022-05-12T10:21:17+0200
	GIUSEPPE LOMBARDO




